CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 17/2024

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro

da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença de todos

os vereadores. As Sessões estão sendo transmitidas ao vivo pela plataforma

do Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores de São Pedro da

Serra. Declarando aberta a Sessão o Presidente Patrício Hanauer solicitou ao

Secretário André Mallmann, que realizasse a leitura da chamada nominal dos

Vereadores para a verificação de quórum, em seguida realizou a votação da

Ata da Sessão anterior de número 16/2024, que foi encaminhada em formato

PDF via Plataforma Digital WhatsApp para leitura de todos os vereadores,

colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, o Secretário André Mallmann realizou a leitura das

correspondências recebidas onde haviam Projeto de Lei n° 47/2024 que

institui o Regime Jurídico dos servidores públicos do Poder Executivo e

Legislativo do Município de São Pedro da Serra, suas autarquias e fundações

públicas, Projeto de Lei n° 48/2024, que estabelece o Plano de benefícios do

Regime Próprio de Previdência Social do Município de São Pedro da Serra,

recebidos do Gabinete da Prefeita Municipal. O Presidente informou que não

possuíam correspondências expedidas.  Conforme a ordem do dia o Secretário

André Mallmann realizou a leitura do parecer da Comissão de Especial

referente ao Projeto de Lei número 45/2024, com parecer favorável à

aprovação e a tramitação da matéria, colocado o projeto de Lei em segundo

turno da votação, foi aprovado por unanimidade. Em seguida realizou a leitura

do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação referente ao

Projeto de Lei número 46/2024, com parecer favorável à aprovação e a

tramitação da matéria, colocado o Projeto de Lei número 46/2024 em discussão

e votação simbólica, o projeto de lei foi aprovado por unanimidade. Ainda leu

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

os Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e Redação dos projetos de

lei legislativos nºs 01, 02 e 03/2024, com pareceres favoráveis à aprovação e a

tramitação da matéria, assim como na Comissão de Orçamento, Finanças e

Tributação, colocados os Projetos de Lei Legislativos números 01, 02 e 03/2024

em discussão e votação simbólica, foram aprovados por unanimidade. Então,

o Presidente passou para as explicações pessoais: O Vereador Daniel Inácio

Reichert saudou boa noite a todos, comentou sobre a final do futebol sete,

ocorreu em Campestre Alto, um sábado muito divertido para todos,

parabenizou a Equipe de Linha Babilônia pelo título de campeão e o Lions pelo

vice-campeão, disse que teve ainda os jogos do sub9 novas promessas para

depois times titulares, sempre um evento muito importante para São Pedro da

Serra, convidou a todos para dia 29 de junho terá o segundo baile de Kerb de

São Pedro, quem tiver o dízimo em dia não paga, e quem quiser comprar no

valor de vinte reais a ficha, ressaltou que é uma festa da paróquia. Comentou

do projeto do funcionalismo público, hoje votado na segunda etapa, agora se

encontra bem encaminhado. A Vereadora Graciele Schmitz Werner

parabenizou o colega Gelson pela passagem do seu aniversário. O Vereador

José Gustavo Rech parabenizou o colega Gelson pelo aniversário. Comentou

referente o projeto de lei 45/2024, aprovado em segundo turno nesta sessão,

disse que o funcionalismo público pode esperar que a Casa Legislativa esta do

lado deles, que valoriza o trabalho público, as obras fazem as manutenções

das estradas, o pessoal interno faz todo serviço interno junto a comunidade, os

professores são os que ensinam aos nossos jovens a importância da educação

na escola, disse que o funcionalismo pode contar com o setor Legislativo,

sempre estará a disposição deles para batalhar em prol deles. O Vereador

Roque Weimann parabenizou o Coral de Campestre Alto pela galinha e

buchada foi de grande público, um ótimo atendimento e boa janta que fizeram.

Disse que a obra do asfalto no Limpado está bem adiantada, um belo trabalho,

ficou muito bonito, relatou que nesta semana já irão terminar a base e começar

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

a colocar o asfalto em cima. A Vereadora Rejane Maria Mallmann

parabenizou o colega Gelson pelo aniversário, lembrou do dia dos namorados

e desejou um feliz dia a todos. O Vereador André Mallmann parabenizou o

colega Gelson pela passagem do aniversário. Parabenizou o empenho dos

organizadores e as equipes que participaram do campeonato de futebol sete,

cada ano se torna mais tradicional com presença de varias equipes com jogos

que nos últimos anos vemos que já aumentou a régua, então são mais

participantes, um campeonato bem organizado que deu muito certo,

parabenizou a equipe do São José que pelo terceiro ano consecutivo leva o

caneco para Linha Babilônia. Ressaltou as obras que estão acontecendo no

Limpado, e também mais uma em Linha Babilônia, então apesar de todo os

pesares as obras dentro do Município continuam para cada vez mais as

pessoas poderem usufruir destas pavimentações, e assim terminar o barro e o

pó em frente as suas casas, isso sempre é muito válido, dessa forma,

parabenizou toda a equipe das obras e o Executivo que estão sempre com

projetos em andamento, é sempre muito valido dentro do Município. O

Vereador Carlos Adriano Schlindwein parabenizou o colega Gelson pela

passagem do seu aniversário. Comentou sobre o sucesso do campeonato de

futebol sete, acontecendo já pelo terceiro ano, disse que deseja que continue

assim, cada vez com mais equipes, parabenizou as duas equipes São José e

Lions que fizeram um espetáculo na final no sábado. Comentou referente ao

projeto de lei 45/2024 que nesta sessão foi o segundo turno de votação, todas

as pessoas, principalmente os funcionários públicos, ficam muito apreensivos

quando se toca nesse assunto previdenciário, mas aqui no nosso Município a

Comissão que foi composta discutiu muito isso, não se escutou nenhum

funcionário reclamando, não teve alterações, foi isso que os funcionários

queriam que acontecesse e assim votamos hoje, então eles não saem

prejudicados, os novos que entrarem vão estar cientes das novas regras,

devem estudar a nova previdência. Convidou a todos para participar da festa

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

junina da Escola Imaculado Coração de Maria que ocorrerá neste sábado a

partir das 13h30min na escola, haverá apresentações dos alunos e comes

típicos de festa junina. O Vereador Gelson José Bard agradeceu as

felicitações, parabenizou o Coral de Campestre Alto pela janta de sexta-feira

muito bem organizada, bom público presente, uma parte do lucro foi para

entidades isso foi muito legal. Parabenizou a equipe São José campeã, mas

também todas as equipes participantes. Comentou do projeto 45/2024, que foi

muito importante, conversou com alguns funcionários sobre, como disse para

eles, que sempre vamos procurar fazer o melhor para todos, então hoje estão

com essa garantida, eles queriam que fosse assim com a Comissão que

participou deste projeto, a Casa Legislativa está aqui para ajudar. Comentou

que durante essa semana vimos muitas rodovias serem liberadas, uma muito

esperada a 227,  a ponte entre Lajeado e Arroio do Meio, na Feliz a ponte entre

Vila Cristina e Nova Petrópolis até final do mês também é para ter uma ponto

provisória liberada, houve um pequeno caos pois a ponte de ferro em Feliz teve

um defeito, mas devagar está voltando ao normal as estradas, é louvável

agradecermos o esforço das Prefeituras, Estado, Governo Federal, agora não

se deve olhar lado político e sim lado humano para que somem esforços para

as coisas voltarem ao normal. O Presidente Patrício Hanauer parabenizou o

colega Gelson pelo seu aniversário. Parabenizou todas equipes participantes

do campeonato de futebol sete, em especial as duas equipes finalistas, equipe

campeã São José pelo terceiro ano, parabenizar o CMD pela organização.

Colocou que hoje conseguiram aprovar o projeto de lei 45/2024 que era uma

preocupação dos servidores públicos por causa do tempo hábil, com certeza

irão tramitar outros projetos referente a esta questão. Comunicou que na terça-

feira que vem, às 18h30min, o Presidente da 13ª Kappesberg Fest estará aqui

na Câmara para realizar a prestação de contas da festa, assim seria

interessante a presença de todos os vereadores. O Vereador Roque Weimann

deixou os sentimentos a família Neukamp. O Vereador Carlos Adriano

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Schlindwein disse que esteve presente na final do campeonato de futebol sete

e vários comentaram que sentiram falta dos times de veteranos, explicou que

se tentou fazer equipes mas não foi possível, o CMD algumas pessoas já foram

mudadas, disse que já deu sua sugestão mas gostaria de dar aqui em público,

para aumentarem a idade da categoria de veteranos no futebol sete para no

próximo ano juntarmos no mínimo quatro equipes ou mais, para acrescentar

essa categoria, pois muitos atletas gostariam de ter participado e não

conseguiram por conta da idade, fica assim a sugestão para o próximo ano.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos,

e encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser

lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 11 de junho de 2024.

__________________________  __________________________

Presidente Patrício Hanauer   Vice-Presidente Roque Weimann

__________________________  _________________________

1º Secretário André Mallmann        2º Secretário Carlos Adriano Schlindwein

__________________________  __________________________

Vereador Daniel Inácio Reichert  Vereador Gelson José Bard

__________________________  __________________________

Vereadora Graciele Schmitz Werner      Vereador José Gustavo Rech

__________________________

Vereadora Rejane Maria Mallmann